СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДОМНИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

от 20 апреля 2017 года
с. Домна
№65
 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения»

Заслушав информацию, Председатель Совета сельского поселения «Домнинское» С.А.Лиханова о протесте Прокурора Читинского района № 07-30-2017 от 20.03.2017 г.  на Решение Совета с/п №130 от 10.12.2014 года, руководствуясь, Федеральным законом от 23.06.2016г. №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в РФ», Федеральным законом от 24.04.2016г. №113-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 16.03.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Законом Забайкальского края от 03.07.2009 №199-ЗЗК «О профилактики правонарушений в Забайкальском крае». Совет сельского поселения «Домнинское»
          РЕШИЛ:
В целях приведения Устава сельского поселения в соответствие с требо​ваниями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 23.06.2016 № 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъ​ектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах ор​ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 03.07.2016 № 298-ФЗ «О внесении изменений в главу V Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представитель​ных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статью 77 Федерального закона «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального зако​на от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель​ные акты Российской Федерации») и Закона Забайкальского края от 24.12.2010 № 455-ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборно​го органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» (в редакции Закона Забайкальского края от 01.12.2016 № 1416-ЗЗК «О внесении изменений в Закон Забайкальского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного само​управления, выборного должностного лица местного самоуправления») Совет сельского поселения решил:

1. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

2. Пункт 1 части 3 статьи 19 Устава изложить в новой редакции:

«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

3. Часть 7 статьи 25 Устава изложить в новой редакции:

«7. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо администрации сельского поселения «Домнинское», установленное согласно распределению обязанностей, утвержденному главой поселения».

4. Пункт 4 части 1, пункты 4, 6 и 7 части 2 ст. 30 Устава признать утратившими силу.

5. Статью 30 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной ос​нове, кроме гарантий, установленных частями 1 и 2 настоящей статьи, могут быть гарантированы:

1) получение дополнительного профессионального образования;

2) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);

3) ежегодная диспансеризация в медицинских организациях;

4) санаторно-курортное лечение».

6. Часть 5 статьи 30 Устава дополнить словами «с соблюдением требова​ний бюджетного законодательства».

7. В части 3 статьи 33 и части 1 статьи 34 Устава словосочетание «с пра​вом решающего голоса» исключить.

8. Часть 2 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:

«2. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о приня​тии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) уста​новленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муници​пального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении измене​ний и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка уча​стия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образо​вания вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Кон​ституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного уста​ва в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

9. Дополнить статью 34 Устава частью 4 следующего содержания:

«4. Приведение устава муниципального образования в соответствие с фе​деральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если феде​ральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответст​вие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации опреде​ляется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального зако​на, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проек​та муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодич​ности заседаний представительного органа муниципального образования, сро​ков государственной регистрации и официального опубликования (обнародова​ния) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превы​шать шесть месяцев».

10. Дополнить статью 50 Устава частью 4 следующего содержания:

«4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях, если федеральными законами установлен иной порядок организации и проведения контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления, а также к мероприятиям по контролю (надзору), проводимым должностными лицами органов федеральной службы безопасности».

11. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

12. После государственной регистрации решения опубликовать (обнародовать) его в порядке, установленном Уставом сельского поселения.

13. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета сельского
поселения «Домнинское»                                                                                С.А.Лиханова
Глава сельского поселения

«Домнинское»                                                                                                    А.Н.Романов